对于需军方审价的产品，军方审价一般针对总装单位、总体单位进行，公

司为总装单位、总体单位的配套供应商，军方一般不会对公司进行直接审价，

但客户接受审价时可能会要求公司提供相关产品的审价资料，与客户产品一同

接受审价。在最终产品审价完成前，公司与客户参照军品采购管理办法和定价

规则，根据生产成本加成方式签订暂定价格合同。在客户产品经军方审价部门

审价确定后，客户会基于审定价格与公司确定产品的最终定价。”

④对“第五节 业务与技术”之“一、发行人主营业务及主要产品情况”之

“（四）主要经营模式”之“1、盈利模式”补充披露和修改军品业务的盈利模

式，具体如下：

“公司的盈利模式是以产品模式为主，即围绕五大产业，识别工况需求，

开展产品的研发、制造、销售，为客户解决痛点，为公司创造营收，获取利润。

各事业部技术研发部门针对细分市场应用工况和使用环境，研究分析应力、变

形及环境作用，通过材料研发和功能结构创新，开发新技术和新产品，为客户

提供技术解决方案。公司市场部门聚焦细分领域，直销触达客户，确定合理的

价格。各制造部负责实现产品的生产与高质量准时交付，通过自动化、智能化、

批量化、标准化生产及技术工艺创新，控制成本。“研发-制造-销售”三位一体，

提高公司盈利能力。

针对军品客户，公司的盈利模式主要为通过基于客户潜在需求的技术创新

参与军方的科研项目，在此基础上成为相关军品批产阶段的配套供应商，进而

完成相应军品的生产和销售实现盈利。

公司盈利主要来自铁路桥梁和跨江跨海桥梁支座产品、管道系统补偿金属

1-153

波纹管膨胀节、特种材料制品、吸收式热泵机组及高纯气瓶等产品的销售收入

与成本费用之间的差额。”

⑤对“第五节 业务与技术”之“一、发行人主营业务及主要产品情况”之

“（四）主要经营模式”之“3、生产模式”补充披露和修改军品业务的生产模

式，具体如下：

“无论是军品还是民品，公司主要采取以销定产的生产模式，产品生产一

般都有订单对应，具有较强的针对性、专用性，其中气瓶产品会根据市场预期，

预先投产半成品气瓶，以满足客户交期要求。公司各制造部门根据客户订单需

求以及生产能力和负荷，制定生产计划，实施全流程信息化管控。”

（2）发行人在招股说明书中对军品业务审定价较暂定价变动指标的选定依

据的原因与背景、波动分析影响的测算进行补充披露和修订：

对“第三节 风险因素”之“一、与发行人相关的风险”之“（七）军品审

价导致的业绩波动风险”进行修改，具体如下：

“报告期内，公司军品合同主要通过招投标、竞争性谈判方式获取。公司

签订的军品合同中，定价方式分为暂定价和确定价两种。报告期内，公司以暂

定价确认销售收入的金额分别为 784.11 万元、8,023.90 万元、4,909.21 万元和

4,527.38 万元，占主营业务收入的比例分别为 0.68%、6.44%、3.72%和 6.28%，

目前占比较低，且报告期内公司未收到与暂定价合同相关的确定审定价的通知，

不存在根据军方审定价调整暂定价的情形。如果未来公司军品收入进一步提升、

需审价项目增多，审定批复价格与暂定价格的差异可能导致公司出现业绩波动

风险。

对于报告期内尚未完成审价的产品，如果未来公司收到审定价的价格批复

文件，公司将依据暂定价与审定价的差异调整当期的营业收入，可能对公司当

期的经营业绩造成影响。公司参照其他涉军上市企业敏感性分析的价格调整幅

度，假设公司审定价较暂定价分别在正负 5%、10%、15%的调整幅度，模拟测算

审定价对调价当期营业收入和净利润的影响，测算结果如下表所示：

1-154

单位：万元

调整

幅度

2023年1-6月 2022年度 2021年度 2020年度

营业收

入/税前

利润

净利润

营业收

入/税前

利润

净利润
营业收入/

税前利润
净利润

营业收

入/税前

利润

净利润

15% 679.11 577.24 736.38 625.92 1,203.59 1,023.05 117.62 99.97

10% 452.74 384.83 490.92 417.28 802.39 682.03 78.41 66.65

5% 226.37 192.41 245.46 208.64 401.20 341.02 39.21 33.32

-5% -226.37 -192.41 -245.46 -208.64 -401.20 -341.02 -39.21 -33.32

-10% -452.74 -384.83 -490.92 -417.28 -802.39 -682.03 -78.41 -66.65

-15% -679.11 -577.24 -736.38 -625.92 -1,203.59 -1,023.05 -117.62 -99.97

注：调整净利润的影响额按 15%的所得税税率计算。

报告期各期，假设按照极端情况下审定价较已确认收入暂定价的调整幅度

达到-15%测算，模拟调整后的营业收入分别为 117,161.86 万元、124,974.36

万元、132,849.93 万元和 71,953.54 万元；模拟调整后扣除非经常性损益后的

净利润分别为 8,741.08 万元、8,214.34 万元、7,926.02 万元和 3,657.54 万

元。”

（二）删除内容

公司删除了适用于所有拟上市公司的风险，即“战略误判与决策风险”“本

次发行后股东即期回报摊薄的风险”“管理风险”“股价波动风险”“发行失败风

险”“不可抗力的风险”，具体删除内容如下：

1、对招股说明书“第三节 风险因素”之“一、与发行人相关的风险”之

“（一）战略误判与决策风险”进行删除，具体删除内容如下：

“公司制定了《战略规划管理办法》，规范公司中长期战略规划的制定、实

施、评价等全过程管理，提高战略规划的科学性和执行力，防范战略规划管理

过程风险，确保公司战略规划目标的实现。但是，随着公司产业规模的不断扩

大，内外部环境变化与因素识别越来越复杂，对战略管理要求越来越高。如果

战略研究不足，对宏观政策、产业发展、技术趋势、竞争格局、重大投资等方

面出现误判，导致公司战略决策存在瑕疵，则将对公司的发展产生不利影响。”

2、对招股说明书“第三节 风险因素”之“一、与发行人相关的风险”之

1-155

“（九）本次发行后股东即期回报摊薄的风险”进行删除，具体删除内容如下：

“公司首次公开发行股票完成后，随着募集资金到位，公司净资产将出现

[…]

竞争议价 市场化竞争确定军品价格，订购方原则上不再组织成本审核 邀请招标

竞争性谈判

询价 征询议价
通过市场询价和评审等方式确定军品价格，订购方不再组织成

本审核

发行人暂定价合同的议价方式涉及激励约束议价和竞争议价两种，主要方

式为激励约束议价。其中激励约束议价，多用于采购单一来源的军品，对应

《军品价格管理办法》中的军方审价，其具体流程为：（1）生产单位（一般是

装备总体单位或总装单位，通常是公司的客户）编制报价方案，并连同有关资

料报送军方审价机构；（2）军方审价机构根据审价计划，按照有关装备议价的

政策法规，结合审价机构的程序，对承制单位的报价方案以及相关资料进行审

核，形成装备初步价格方案；（3）审价机构应当将价格审核情况通报承制单位，

听取承制单位对成本审核情况的意见，有意见分歧的，经调查核实，采纳合理

意见，相应调整价格方案；无法采纳的，向承制单位作出解释，并填写审价协

商纪要和议价纪要，参加协商各方负责人应当签字；（4）价格方案形成后，军

方审价机构按照价格方案评审管理办法的规定，组织专家组进行评审；（5）评

审通过后，军方价格主管部门批复价格方案，抄送军事代表机构。军事代表机

构收到价格方案批复后，应当在10个工作日内分类别书面通知承制单位。

1-240

2、军方审价的周期

根据军工行业惯例，从确定初始暂定价格到最终审价通过的时间间隔受到

军方审价计划、总体单位所属项目进展、产品定型时间和专家评审等多项因素

的影响，从产品定型到军方完成价格审定批复时间周期较长，且时间具有不确

定性。

3、军方审价的流程和周期对发行人收入确认的影响

（1）报告期内公司以暂定价确认销售收入的情况

报告期内，公司以暂定价确认销售收入的金额分别为 784.11 万元、

8,023.90 万元、4,909.21 万元和 4,527.38 万元，占主营业务收入的比例分别为

0.68%、6.44%、3.72%和 6.28%，占比较低。报告期内，公司未收到与暂定价合

同相关的确定审定价的通知，不存在根据军方审定价调整暂定价的情形。公司

未收到确定审价通知的原因系公司生产产品为军方采购型号产品的零部件，从

公司产品完工交付总装单位、总体单位，到总装单位、总体单位项目完工及完

成审价，时间周期较长，符合军工行业特点。

（2）模拟测算审定价对调价当期营业收入和净利润的影响

对于尚未完成审价的产品，如果未来公司收到审定价的价格批复文件，公

司将依据暂定价与审定价的差异调整当期的营业收入，可能对公司当期的经营

业绩造成影响。由于同行业可比公司未披露暂定价调整情况，故公司参照其他

涉军企业敏感性分析的价格调整幅度，模拟测算审定价对调价当期营业收入和

净利润的影响。其他涉军企业预计暂定价与审定价调整幅度如下：

序号 公司名称 调整幅度

1 华秦科技（688281.SH） ±5%、±10%

2 雷电微力（301050.SZ） ±5%、±10%

3 航天南湖（688552.SH） ±10%

4 迈信林（688685.SH） ±5%、±10%、±15%

5 江航装备（688586.SH） ±5%、±10%、±15%

6 爱乐达（300696.SZ） ±5%、±10%、±15%、±20%

1-241

假设公司审定价较暂定价分别在正负5%、10%、15%的调整幅度，并将差

价收入还原到对应的报告期，模拟测算价格调整对公司营业收入、税前利润及

税后净利润影响金额如下：

单位：万元

变动率

2023年1-6月 2022年度 2021年度 2020年度

营业收入/

税前利润
净利润

营业收入/

税前利润
净利润

营业收入/

税前利润
净利润

营业收入/

税前利润
净利润

15% 679.11 577.24 736.38 625.92 1,203.59 1,023.05 117.62 99.97

10% 452.74 384.83 490.92 417.28 802.39 682.03 78.41 66.65

5% 226.37 192.41 245.46 208.64 401.20 341.02 39.21 33.32

-5% -226.37 -192.41 -245.46 -208.64 -401.20 -341.02 -39.21 -33.32

-10% -452.74 -384.83 -490.92 -417.28 -802.39 -682.03 -78.41 -66.65

-15% -679.11 -577.24 -736.38 -625.92 -1,203.59 -1,023.05 -117.62 -99.97

注：调整净利润的影响额按15%的所得税税率计算。

报告期各期，假设按照极端情况下审定价较已确认收入暂定价的调整幅度

达到-15%测算，模拟调整后的营业收入分别为 117,161.86 万元、124,974.36 万

元、132,849.93 万元和 71,953.54 万元；模拟调整后扣除非经常性损益后的净利

润分别为 8,741.08 万元、8,214.34 万元、7,926.02 万元和 3,657.54 万元，发行人

具有良好的盈利能力和持续经营能力，符合《证券法》第十二条第一款第（二）

项的规定。模拟调整后最近两年净利润均为正，且累计净利润不低于人民币

5,000 万元，满足《上市规则》第 2.1.2 条第（一）款的规定。

综上所述，因报告期内企业采用军品暂定价确认收入占营业收入比例较低，

且即便按审定价低于暂定价 15%的情况模拟测算，暂定价调整对公司经营业绩

及成长性趋势也不构成重大影响。

（三）发行人按暂定价确认收入及将暂定价与审定价的差异直接确认为价

格审定当期收入，是否符合《企业会计准则》的规定及行业惯例

1、发行人按暂定价确认收入及将暂定价与审定价的差异直接确认为价格审

定当期收入，符合《企业会计准则》的规定

（1）公司按照暂定价格确认收入满足《企业会计准则第 14 号——收入》

的相关规定

1-242

报告期内，公司按照暂定价格确认收入满足《企业会计准则第14号——收

入》的相关规定，具体分析如下：

会计准则规定 分析

1、识别与客户订立的合同
公司与客户已签订书面形式合同，合同对交付条

款、价款结算条款进行了约定。